
   

 

 

DA n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

L’ASSESSORE 
 

Riparto somme finanziate con Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41 – art. 24 comma 1  
 

 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed in-
tegrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decor-

rere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione sicilia-
na le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 
uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifi-
ca del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2021 - 2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 

del 21 aprile 2021 - Supplemento Ordinario; 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 
4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n.69 che all’articolo 24, comma 1, prevede risorse aggiuntive, pari a 1000 
milioni di euro, quale concorso a titolo definitivo al rimborso delle spese sostenute 

dalle Regioni e Province autonome nell'anno 2020 per l'acquisto di dispositivi di  

protezione  individuale  e  altri  beni sanitari inerenti l'emergenza;  

PRESO ATTO che le spese rendicontate per la Regione Sicilia e comunicate dal Commissario 

straordinario, ammontano a complessivi euro 66.298.055 di cui euro 13.025.899 so-
stenuti dalla Protezione Civile ed euro 53.272.156 a carico delle Aziende, come riporta-

to nella tabella sotto indicata: 
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Aziende  

 Costi rendiconta-

ti al Commissario 

fino al 

31.05.2020 - As-

sistenza medica  

 Costi rendicon-

tati al Commis-

sario fino al 

31.05.2020 - 

Apparecchiature  

 Costi rendiconta-

ti al Commissario 

fino al 

31.05.2020 - DPI  

 Costi totali ren-

dicontati al 

Commissario fino 

al 31.05.2020  

ASP di Agrigento              1.112.486                271.353                  256.673               1.640.512  

ASP di Caltanissetta              3.021.364                  20.724               2.790.771               5.832.860  

ASP di Catania              1.631.300                278.060                  439.413               2.348.774  

ASP di Enna              1.212.110                  36.056                  260.776               1.508.941  

ASP di Messina              6.061.859                419.514                  332.871               6.814.244  

ASP di Palermo              4.220.454             1.099.678                  541.211               5.861.343  

ASP di Ragusa              1.232.094                103.484                  291.119               1.626.697  

ASP di Siracusa              2.034.873                824.024                  925.806               3.784.703  

ASP di Trapani                 692.449                156.111                  988.774               1.837.334  

 AOE Cannizzaro (CT)               1.184.136             1.793.555                  176.184               3.153.874  

 ARNAS Garibaldi (CT)                  746.834                212.804                  399.280               1.358.918  

 AOU Policlinico di Catania               1.556.889                  60.275                  409.963               2.027.127  

 AOR Papardo                  499.505                467.408                  102.807               1.069.720  

 AOU Policlinico di Messina               1.565.146                509.171                  416.406               2.490.723  

 AOR Villa Sofia - Cervello (PA)               2.341.436                121.551                  659.558               3.122.545  

 ARNAS Civico (PA)               1.728.133                822.114                  243.709               2.793.955  

 AOU Policlinico di Palermo               3.108.421             1.958.796                    67.652               5.134.868  

 IRCCS Bonino Pulejo                   352.361                403.407                  109.250                  865.017  

 su totale             34.301.850             9.558.084               9.412.222             53.272.156  

 DRPC               1.680.949                329.400             11.015.550             13.025.899  

 TOTALE             35.982.799             9.887.484             20.427.772             66.298.055  

 

VISTO il decreto del Ministero Economia e Finanze del 16 luglio 2021 (pubblicato in GU 

n.218 dell’11/09/2021) approvato con l’Intesa n.98/CSR del 24 giugno 2021 che sulla 

base delle informazioni inerenti le spese sostenute e rendicontate dalle Regioni e Pro-

vince autonome per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sani-

tari inerenti l’emergenza con riferimento all’anno 2020 da parte della struttura del 
Commissario straordinario assegna alla Regione Sicilia, a valere sui fondi statali di-

sponibili ai sensi dell’art.24 del DL n.41/2021, euro 24.413.037,00; 

VISTO il DD n.1252/2021 del 10 settembre 2021 con il quale l’Assessorato Regionale 

dell’Economia, a seguito della nota prot. n. 34932 del 29 luglio 2021 di questo Dipar-
timento, ha istituito il capitolo di spesa 413418 “Finanziamento dello Stato a titolo di 
rimborso delle spese sostenute nell’anno 2020 per l’acquisto di dispositivi di protezione 
individuale e altri beni sanitari inerenti l’emergenza del SSR per le finalità dell’art.24. 
comma 1, del DL n.41 del 22 marzo 2021”; 

VISTO il DRS n.1116 del 4 novembre 2021 del Dipartimento Pianificazione Strategica con il 

quale è stato disposto l’impegno della somma di euro 24.413.037,00 nel capitolo di 
spesa 413418 “Finanziamento dello Stato a titolo di rimborso delle spese sostenute 
nell’anno 2020 per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari 
inerenti l’emergenza del SSR per le finalità dell’art.24. comma 1, del DL n.41 del 22 
marzo 2021”;  

RITENUTO di ripartire la somma di euro 24.413.037,00 in proporzione alle spese rendicontate 

dalle singole Aziende Sanitarie sotto indicate e per gli importi a fianco di ciascuna in-

dicata: 
  

 Aziende  

 Costi totali ren-

dicontati al 

Commissario fino 

al 31.05.2020  

 Importi   

ASP di Agrigento              1.640.512           751.797,45  

ASP di Caltanissetta              5.832.860        2.673.025,28  

ASP di Catania              2.348.774        1.076.372,71  

ASP di Enna              1.508.941           691.502,67  



   

 

 

ASP di Messina              6.814.244        3.122.764,46  

ASP di Palermo              5.861.343        2.686.078,31  

ASP di Ragusa              1.626.697           745.466,78  

ASP di Siracusa              3.784.703        1.734.416,17  

ASP di Trapani              1.837.334           841.995,21  

 AOE Cannizzaro (CT)               3.153.874        1.445.326,43  

 ARNAS Garibaldi (CT)               1.358.918           622.751,40  

 AOU Policlinico di Catania               2.027.127           928.971,91  

 AOR Papardo               1.069.720           490.220,67  

 AOU Policlinico di Messina               2.490.723        1.141.423,76  

 AOR Villa Sofia - Cervello (PA)               3.122.545        1.430.969,06  

 ARNAS Civico (PA)               2.793.955        1.280.386,30  

 AOU Policlinico di Palermo               5.134.868        2.353.156,77  

 IRCCS Bonino Pulejo                   865.017           396.411,66  

             53.272.156      24.413.037,00  

 

RITENUTO, pertanto, di assegnare la complessiva somma di euro 24.413.037,00 alle Aziende 

Sanitarie della Sicilia per gli importi indicati nella tabella di seguito riportata:  
 

 

 Aziende   Importi   

ASP di Agrigento          751.797,45  

ASP di Caltanissetta       2.673.025,28  

ASP di Catania       1.076.372,71  

ASP di Enna          691.502,67  

ASP di Messina       3.122.764,46  

ASP di Palermo       2.686.078,31  

ASP di Ragusa          745.466,78  

ASP di Siracusa       1.734.416,17  

ASP di Trapani          841.995,21  

 AOE Cannizzaro (CT)        1.445.326,43  

 ARNAS Garibaldi (CT)           622.751,40  

 AOU Policlinico di Catania           928.971,91  

 AOR Papardo           490.220,67  

 AOU Policlinico di Messina        1.141.423,76  

 AOR Villa Sofia - Cervello (PA)        1.430.969,06  

 ARNAS Civico (PA)        1.280.386,30  

 AOU Policlinico di Palermo        2.353.156,77  

 IRCCS Bonino Pulejo            396.411,66  

      24.413.037,00  

 

 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

 
D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.: 

 

ART. 1 –  Si dispone la ripartizione della somma complessiva di euro 24.413.037,00 a valere 

sull’impegno n.1 di cui al DRS n.1116 del 04/11/2021 assunto sul capitolo di spesa  

413418 “Finanziamento dello Stato a titolo di rimborso delle spese sostenute nell’anno 

2020 per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari inerenti 

l’emergenza del SSR per le finalità dell’art.24. comma 1, del DL n.41 del 22 marzo 2021”  

– codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – da destinare in favore delle sotto elencate Aziende 

Sanitarie Provinciali e per gli importi a fianco di ciascuna indicati:  



   

 

 

 
 

 Aziende   Importi   

ASP di Agrigento          751.797,45  

ASP di Caltanissetta       2.673.025,28  

ASP di Catania       1.076.372,71  

ASP di Enna          691.502,67  

ASP di Messina       3.122.764,46  

ASP di Palermo       2.686.078,31  

ASP di Ragusa          745.466,78  

ASP di Siracusa       1.734.416,17  

ASP di Trapani          841.995,21  

 AOE Cannizzaro (CT)        1.445.326,43  

 ARNAS Garibaldi (CT)           622.751,40  

 AOU Policlinico di Catania           928.971,91  

 AOR Papardo           490.220,67  

 AOU Policlinico di Messina        1.141.423,76  

 AOR Villa Sofia - Cervello (PA)        1.430.969,06  

 ARNAS Civico (PA)        1.280.386,30  

 AOU Policlinico di Palermo        2.353.156,77  

 IRCCS Bonino Pulejo            396.411,66  

      24.413.037,00  

 

 

ART. 2 – Con successivi provvedimenti si provvederà a liquidare e pagare le somme individuate al 

superiore articolo 1. 
 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei con-
tenuti sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 
 
Palermo,  

 
 
 
 
            L’ASSESSORE 
         Avv. Ruggero Razza 
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